
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092800107

107

Nº 184, terça-feira, 28 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 329, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 287/21-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
13/08/2021, Seção 3, páginas 87 e 88, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Letras Estrangeiras Modernas
Área de Conhecimento: Língua Espanhola e suas Literaturas
Matérias Específicas: Língua Espanhola e suas Literaturas
Processo: 23075.037968/2021-56
Número de Vagas: 01 (uma)

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Édina Aparecida da Silva Enevan 7,93

. 02 Alejandro Nestor Lorenzetti 7,32

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2021

Vencedor: 1) R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA (grupo 1).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 27/09/2021) 153409-15233-2021NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços do Processo Licitatório nº 23007.00003701/2021-48, contendo o preço

registrado para a empresa JD CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 13.609.718/0001-

21, no valor de R$4.061.349,60, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO - SRP n.º 05/2021, com

vigência de 12 (doze) meses a partir do dia 20/09/2021. A Ata está disponível na

Coordenadoria de Licitações e Compras, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 710, Centro -

Cruz das Almas - BA, Campus Universitário, Bloco I. Informações: Tel.: 75 3621 6208.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158092.

Número do Contrato: 06/2012.
Número do Processo: 23007.005582/2012-06
Dispensa de Licitação Nº 398/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔ N C AV O
DA BAHIA - UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: JULIO CEZAR VACCAREZZA. CPF
nº 185.125.185-53. Objeto: Prorrogação, por 12 (doze) meses, do prazo de vigência
contratual. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 10/09/2021 a
09/09/2022. Data de assinatura: 06/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158092.

Número do Contrato: 16/2018.
Número do Processo: 23007.00021124/2018-86
Pregão Nº 31/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -

UFRB. CNPJ 07.777.800/0001-62. Contratado: GRADUAL SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS. CNPJ nº 07.918.010/0001-50. Objeto: Acréscimo de dois postos de
Atendente I, com implantação, respectivamente, nos dias 01/09/2021 e 08/09/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 01/09/2021 a 23/10/2021. Data
de assinatura: 01/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 89 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO

os termos do Edital no 013/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 41, de 03 de março de 2021, posteriormente retificado nos Diários Oficiais da União nº 51, de 17/03/2021, nº 92, de
18/05/2021, nº 93, de 19/05/2021 e nº 140, de 27/07/2021; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve: Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. Faculdade de Engenharia, Letras e
Ciências Sociais do Seridó (Campus de

Currais Novos/RN)

Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
( 23077. 0 85614 /2021- 0 6 )

Auxiliar/DE Ad
referendum

1º MARIA KERSIA DA SILVA DOURADO 8,77

. 2º JULIANA ALVES DA FONSECA 8,77

. 3º VICTOR RAFAEL DO NASCIMENTO MENDES 8,23

. 4º MARIANA COSTA ARAUJO 7,78

. 5º FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS NETO 7,70

. Departamento de Geografia
(Campus de Natal/RN)

Geografia Física Adjunto
A/DE

Ad
referendum

1º FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO 8,22

. ( 23077. 0 67555 /2021- 86 ) 2º MITCHEL DRUZ HIERA 8,09

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 89/2021-PROGESP, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021'
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 056/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 136, de 21/07/2021, Seção 3, p.
116/121, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Odontologia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 056/2021-PROGESP Período de provas: 02/09/2021 a 17/09/2021

. Área do concurso: Mecanismos Biológicos de
Doenças Infecciosas Bucais - 40h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Carlus Alberto Oliveira dos Santos 8,61 Aprovado(a) 1º

. Everton Freitas de Morais 7,96 Aprovado(a) 2º

. Hugo Costa Neto 7,26 Aprovado(a) 3º

. Unidade: Departamento de Ciências
Administrativas

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 056/2021-PROGESP Período de provas: 02/09/2021 a 17/09/2021

. Área do concurso: Administração Geral- 20h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. Walid Abbas El Aouar 9,10 Aprovado(a) 1º

. João Florêncio da Costa Júnior 8,52 Aprovado(a) 2º

. Marcelo Barbosa de Oliveira 8,23 Aprovado(a) 3º

. Evangelina de Mello Bastos 7,92 Aprovado(a) 4º

. Paula Gonçalves Serafini 7,13 Aprovado(a) 5º

. Mariana Augusta de Araújo Silva 6,81 Aprovado(a) 6º

. Danyelle Mestre de Souza 6,40 Aprovado(a) 7º

. Marília Duarte de Souza 6,39 Aprovado(a) 8º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:

Fundação Empresa- Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:

Contratação da Fundação para apoiar a realização do Curso de Especialização Medicina

do Trabalho, da Faculdade de Medicina da UFRGS, aprovado pelo Parecer n°

1018/2021, da Câmara de Pós-Graduação do CEPE. VALOR FINANCEIRO: R$

1.058.400,00 (um milhão e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA:

23/09/2021 a 29/09/2023. DATA DE ASSINATURA: 23/09/2021. N.º DO PROCESSO:

23078.533805/2021-70.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2021 - UASG 153114

Nº Processo: 23078522217202119 . Objeto: Placas para sistema de aquisição MGC, da
marca HBM. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Bem destinado e indispensável à execução e
desenvolvimento dos Projetos: IAP 460 - Protótipo para equipamentos magnético
Declaração de Inexigibilidade em 01/09/2021. AFONSO REGULY. Coordenador do
Projeto.. Ratificação em 27/09/2021. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de
Planejamento e Controladoria.. Valor Global: R$ 42.993,28. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro HOTTINGER BRÜEL & KJAER GMBH. Valor: R$ 25.956,92. CNPJ CONTRAT A DA
: Estrangeiro HOTTINGER BRÜEL & KJAER GMBH. Valor: R$ 17.036,36

(SIDEC - 27/09/2021) 153114-15235-2021NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - e Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio original para 31 de
maio de 2022. VIGÊNCIA: 23/09/2021 a 31/05/2022. DATA DA ASSINATURA: 23/09/2021. N.º
DO PROCESSO: 23078.537911/2020-41.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-28T02:06:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




